সাথে সাথে জীবনের সকল দিক ও বিভাগকে সেই অনুযায়ী টেলে সাজাবার জন্য চূড়ান্ত প্রচেষ্টা অব্যাহত রাখবে। আর এটার জন্য কোন রং, বর্ণ, ভাষা, অঞ্চল বা গোত্র শর্ত

১৭. আলী ইবনু হায়ম আদালুসী, কিতাবুল ফিছাল ফিল মিলাল ওয়াল আহওয়াল ওয়ান নিহাল (বৈরুত : মাকতাবা খাইয়াতু ১৩২১/১৯০৩) শাহরাস্তানীর ‘মিলাল’ সহ ২/১১৩ পৃ; কিতাবুল ফিছাল (বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ২য় সংস্করণ ১৪২০/১৯৯৯) ১/৩৭১ পৃ; ‘ইসলামী ফেকাসমূহ’ অধ্যায়।

১৮. আব্দুল ক্বাদির জীলানী, কিতাবুল গুনিয়াহ ওরফে গুনিয়াতুত ত্বালেবীন (মিসর: ১৩৪৬ হিঃ) ১/৯০ পৃ।

১৯. তিরমিযী হা/২১৯২; মিশকাত হা/৬২৮৩-এর ব্যাখ্যা; ফাৎহুল বারী ১৩/৩০৬ পৃ; হা/৭৩১১-এর ব্যাখ্যা; সিলসিলা ছহীহাহ হা/২৭০; শারফু আছহাবিল হাদীছ পৃ ১৫।

২০. কিতাবুল গুনিয়াহ (মিসর : ১৩৪৬ হিঃ) ১/৯০ পৃ; কিতাবুল মিলাল (বৈরুত : দারুল মা‘রিফাহ, তাবি) ১/১৪৬ পৃ।

নয়। বরং নিরপেক্ষভাবে পবিত্র কুরআন ও ছহীহ হাদীছের সনিষ্ঠ অনুসারী হওয়াটাই শর্ত। তারা পৃথিবীর যেকোন প্রান্তে যেকোন সুনী দলের মধ্যে থাকতে পারেন। যেমন,

(৪) শাহ অলিউল্লাহ দেহলভী (১১১৪-১১৭৬ হিঃ/১৭০৩-১৭৬২ খৃঃ) বলেন, **الْفِرْقَةُ النَّاجِيَةُ هُمُ الْآخِذُونَ فِي الْعَقِيدَةِ وَالْعَمَلِ جَمِيعًا بِمَا ظَهَرَ مِنَ الْكِتَابِ وَالسُّنَّةِ وَحَرِيِّ عَلَيْهِ جُمُوهُورُ الصَّحَابَةِ وَالتَّابِعِينَ-** ফের্কায়ে নাজিয়াহ তারা ই যারা আক্বীদা ও আমলের সকল বিষয়ে কিতাব ও সুনাতের প্রকাশ্য অর্থের এবং যার উপরে জমহূর ছাহাবা ও তাবেঈনের আমল জারি আছে, তার অনুসারী হবে।

আয়াতটি হ'ল, **أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ** 'মনে রেখ যারা আল্লাহর বন্ধু, তাদের কোন ভয় নেই এবং তারা চিন্তাশ্রিত হবে না' (ইউনুস ১০/৬২)।

বিগত যুগের কোন কোন ছুফী তো নিজেকেই 'আল্লাহ' বলেছেন। যেমন মেহমানের ডাকে ঘরে অবস্থানকারী আবু ইয়াযীদ বিসত্বামী ওরফে বায়েযীদ বোস্তামী (১৮৮-২৬১/৮০৪-৮৭৫ খৃঃ) বলেন, **لَيْسَ فِي النَّبِيِّ أَحَدٌ إِلَّا اللَّهُ** 'ঘরের মধ্যে কেউ নেই আল্লাহ ব্যতীত'।^{২২} একই আকীদার ধারাবাহিকতায় বাংলাদেশে চালু হয়েছে, 'যত কল্লা তত আল্লাহ'। অর্থাৎ সৃষ্টি সবাই স্রষ্টার অংশ। এরা আহমাদ ও আহাদ-এর মধ্যে কোন পার্থক্য খুঁজে পান না একটা মীম-এর পর্দা ছাড়া।